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Lenda: Dergohet dekret i Presidentit te Republikes. 

KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

Tirane 

Bashkelidhur, ju dergojme Dekretin e Presidentit te Republikes nr. 11486, date 22.05.2020 "Per 
kthimin e ligjit nr. 58/2020 "Per miratimin e shteses se kontrates se koncesionit te formes "BOT" 
(ndertim, shfrytezim dhe transferim) te nje porti te llojit MBM ne Porto-Romano, Durres, 
miratuar me ligj in nr. 104/2015, ndermj et Ministrise se lnfrastruktures dhe Energj ise dhe 
shoqerise koncesionare "Porti MBM (Multy Buoy Mooring)", te ndryshuar", se bashku me arsyet 
e kthimit te ligjit. 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
PRESIDENT! 

D E K R E T  

PER KTHIMIN E LIGJIT NR. 58/2020 

"PER MIRATIMIN E SHTESES SE KONTRATES SE KONCESIONIT 
TE FORMES "BOT" (NDERTIM, SHFRYTEZIM DHE TRANSFERIM) 

TE NJE PORTI TE LLOJIT MBM NE PORTO-ROMANO, DURRES, 
MIRATUAR ME LIGJIN NR. 104/2015, NDERMJET MINISTRISE SE 

INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE DHE SHOQERISE 
KONCESIONARE "PORTI MBM (MULTY BUOY MOORING)", 

TE NDRYSHUAR". 

Ne mbeshtetje te nenit 85, pika 1 dhe nenit 93 te Kushtetutes, 

Dekretoj 

Kthimin ne Kuvend te ligjit nr. 58/2020 "Per miratimin e shteses se kontrates se 
koncesionit te formes "BOT" (ndertim, shfrytezim dhe transferim) te nje porti te 
llojit MBM ne Porto-Romano, Durres, miratuar me ligjin nr. 104/2015, 

nderrnjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise dhe shoqerise koncesionare 
"Porti MBM (Multy Buoy Mooring)", te ndryshuar", per rishqyrtim sipas 
arsyetimit bashkelidhur ketij dekreti. 

Nr. Dekretit 11486 

Tirane, me 22.05.2020 



ARSYET E KTHIMIT TE LIGJIT NR. 58/2020 

"PER MIRATIMIN E SHTESES SE KONTRATES SE KONCESIONIT TE FORMES 
"BOT" (NDERTIM, SHFRYTEZIM DHE TRANSFERIM) TE NJE PORTI TE 

LLOJIT MBM NE PORTO-ROMANO, DURRES, MIRATUAR ME LIGJIN NR. 
104/2015, NDERMJET MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE 
DHE SHOQERISE KONCESIONARE 'PORTI MBM (MULTY BUOY MOORING)", 

TE NDRYSHUAR" 

Te nderuar deputete! 

Ne seancen plenare te dates 30 prill 2020 Kuvendi i Shqiperise ka miratuar ligjin nr. 58/2020 "Per 

miratimin e shteses se kontrates se koncesionit te formes "BOT" (ndertim, shfrytezim dhe 

transferim) te nje porti te llojit MBM ne Porto-Romano, Durres, miratuar me ligjin nr. 10412015, 

ndermjet Ministrise se lnfrastruktures dhe Energjise dhe shoqerise koncesionare "Porti MBM 

(Multy Buoy Mooring)", te ndryshuar". Ky ligj me shkresen nr. 1230 prot, date 07.05.2020 te 

Kuvendit, i eshte percjelle Presidentit te Republikes per dekretim dhe shpallje. 

Sipas dokumentacionit te shqyrtimit parlamentar rezulton se ligji eshte propozim i Keshillit te 

Ministrave dhe ka per qellim dhenien e pelqimit te Kuvendit per te mundesuar hyrjen ne fuqi te: 

• shteses se kontrates se koncesionit te firmosur ne daten 31.03.2020 ndermjet Ministrise se 

lnfrastruktures dhe Energjise dhe Shoqerise Koncesionare "Porti MBM (Multy Buoy 

Mooring)" sh.p.k., per koncesionin e formes "BOT', te nenshkruar ne date 21.7.2015, dhe te 

miratuar nga Kuvendi i Republikes se Shqiperise me ligjin nr.104/2015, "Per miratimin e 

kontrates se koncesionit te formes "BOT" (ndertim, shfrytezim dhe transferim) te nje porti te 

llojit MBM ne Porto-Romano, Durres, ndermjet Ministrise se Transportit dhe lnfrastruktures 

dhe shoqerise koncesionare "Porti MBM (Multy Buoy Mooring)", i ndryshuar. 

Shtesa e kontrates qe eshte miratuar permes ligjit nr. 58/2020, objekt vleresimi, perbehet gjithsej 

nga 3 nene si dhe ka pjese perberese te saj edhe nje aneks 1.1. 

• Neni 1 i kontrates shtese, ben shtimin e objektit te koncesionit, permes dhenies se te 
drejtes Koncesionarit per te ngarkuar e shkarkuar dhe per te perpunuar ne kete port, 
anije ge transportojne mallra te tjera. 

• Neni 2 i kontrates, ka zevendesuar aneksin 111, te kontrates ekzistuese te koncesionit, 
me aneksin 1.1 bashkangjitur kesaj shtese te marreveshjes. Ne kete aneks sqarohet se behen 

disa qartesime ne permbajtje, si dhe jane pasqyruar rregullime te situates reale ne terren. 

• Neni 3 i kontrates trajton, dispozitat e fundit qe lidhen me hyrjen ne fuqi. 
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Sipas relacionit shoqerues te projektligjit rezulton se shoqeria "Porti MBM (Multy Buoy Mooring)" 

sh.p.k., ka paraqitur nje kerkese ne Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise per ndryshime ne 

kontraten koncesionare: kerkese me nr. 24/01, date 24.02.2020. 

Objekti i kesaj kerkese, i pranuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, Keshilli i 

Ministrave dhe Kuvendi i Shqiperise, edhe i arsyetuar ne relacionin shoqerues te projektligjit, 

eshte: 

1. Permiresimi i ofrimit te sherbimeve nga koncesionari ne zbatim te kontrates koncesionare te 

miratuar me ligj in nr.104/2015, i ndryshuar; 

2. Marrja e masave per parandalimin e ndotjeve detare gjate operacioneve te ngarkim-shkarkimit 

te mjeteve lundruese; 

3. Marrja e masave per operimin e sigurt te mjeteve lundruese brenda territorit te portit; 

4. Rritjen e te ardhurave qe do te depozitohen ne buxhetin e shtetit nepermjet mbledhjes se tarires 

se "Fee"-se koncesionare ne zbatim te nenit 13, te kontrates koncesionare; 

5. Plotesimi i ofrimit te sherbimeve prej koncesionarit ne "Portin MBM - Porto Romano", duke 

perfshire ne kete sherbim dhe trajtimin e anijeve qe transportojne mallra te tjera ndaj klienteve, si 

dhe permiresimin e situates reale ne terren. 

Presidenti i Republikes shqyrtoi ligjin nr. 58/2020, duke iu referuar permbajtjes se aktit te derguar 

per dekretim dhe shpallje, praktikes parlamentare te ndjekur per kete qellim, duke bere nje vleresim 

dhe analize te kujdesshme te procedurave te ndjekura nga autoriteti kontraktor dhe qeveria 

shqiptare per nenshkrimin e miratimin e kesaj kontrate shtese koncesionare te dakortesuar midis 

paleve, si dhe perputhshmerise se ketij ligji e bashke me te, edhe te kontrates qe merr fuqine e ligjit 

ne raport me respektimin e parimeve kushtetuese dhe interesin publik. 

Nga shqyrtimi i praktikes parlamentare, ku relatohen argumentet justifikuese mbi nevojen e 

ndryshimit te marreveshjes baze dhe permbajtjes se vete marreveshjes shtese te miratuar me ligjin 

nr. 58/2020 rezulton se procedura e ndjekur nga autoriteti kontraktor (MTI), Keshilli i Ministrave 

dhe Kuvendi i Shqiperise, deri ne miratimin e ligjit nr. 58/2020, paraqet keto problematika 

thelbesore: 

Procedurat e ndjekura nga autoriteti kontraktor Ministria e Infrastruktures dhe 

Energjise kane anashkaluar procedurat e konkurrimit te parashikuara ne ligjin nr. 

125/2013 "Per koncesionet dhe partneritetin publik privat'', te ndryshuar, ku permes 

negocimit te drejtperdrejte jane cenuar njekohesisht dhe parimet kushtetuese te barazise 

perpara ligjit dhe lirise se veprimtarise ekonomike; 
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Marreveshja shtese Koncesionare ka krijuar nje marredhenie te re kontraktuale te 

negociuar dhe nenshkruar, ne shkelje edhe te parimeve dhe parashikimeve te 

parashikuara ne Kodin Detar te Republikes se Shqiperise dhe ligjin nr. 125/2013 "'Per 

koncesionet dhe partneritetin publik privat"", te ndryshuar"; 

Permes shkeljeve te mesiperme eshte cenuar hierarkia e akteve normative ne Republiken 

e Shqiperise, sanksionuar ne nenin 116 te Kushtetutes; 

Praktikisht nen proceduren e nje marreveshje shtese, eshte dhene nje e drejte 

koncesionare e re, jashte objektit kryesor te koncesionit qe gezon sot kompania 

koncesionare, e cila kerkonte detyrimisht qe Autoriteti Kontraktor te ndiqte te gjitha 

procedurat e ligjit nr. 125/2013, per konkurrim te hapur dhe transparent. 

Per keto dhe te tjera arsye te parashtruara ne vijim, ne bindje te Kushtetutes se Shqiperise 

dhe ne ushtrim te se drejtes te parashikuar ne piken 1 te nenit 85 te saj, Presidenti i 

Republikes ka vendosur qe ky ligj dhe njekohesisht, edhe marreveshja qe ky akt synon te 

miratoje i duhet kthyer per rishqyrtim Kuvendit, mbeshtetur ne argumentet e renditura si 

me poshte: 

Konkretisht: 

1. Ligji nr. 58/2020, miraton nje kontrate te nenshkruar ne kundershtim me percaktimet e 

nenit 31, te ligjit nr. 125/2013, duke shkelur njekohesisht parimet e "barazise perpara ligjit" 

dhe "lirise se veprimtarise ekonomike te shtetasve", parime keto te cilat gezojne nje mbrojtje 

te ve�ante nga nenet 11/1 dhe 18/1 te Kushtetutes. 

1.1. Procedurat qe duhet te ndiqen nga autoritetet kontraktore per t'u finalizuar me pas me nje 

marredhenie koncesionare apo per te ndryshuar nje marreveshje ekzistuese jane te percaktuara ne 

ligjin nr. 125/2013 "Per Konfesionet dhe Partneritetin Publik Privat", te ndryshuar. 

Ne nenin 31, i ligjit nr. 125/2013, parashikohet se: 

"l. Kontratat e parashikuara me kete ligj mund ti! ndryshohen duke i shtuar kontrati!s nje 

aneks, me kusht qe kjo mundi!si te parashikohet ne dokumentacionin e tenderit dhe ne 

kontrate. 

2. Ndryshimet ne kontrate behen nga autoriteti kontraktues dhe koncesionari/partneri privat. 

3. Ndryshimet ne kontrate mund te behen me nismen e te dyja pa/eve kontraktuese, vefanerisht 

ne rastet e meposhtme: 

a) Kur rrezikohet siguria kombetare dhe mbrojtja e vendit, rrezikohet mjedisi, natyra dhe 

shendeti i njerezve; 
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b) Kur humbet objekti i kontrates, ose kur ekziston nje pamundesi objektive per perdorimin e 

tij, ne rastin eforces madhore; 

c) Gjate ndryshimit te kuadrit ligjor; 

f) Ne raste te tjera qe fojne ne ndryshimin e situates reale, ose ligjore per perdorimin e objektit 

apo o.frimin e sherbimeve, ose ne realizimin e kontrates. 

4. Ndrvshimet e kushteve thelbesore te kontrates, qe nuk parashikohen ne dokumentacionin 

e tenderit dhe/ose ne vete kontraten. kerkojne zbatimin e nje procedure te re te dhenies se 

kontrates se koncesionitlpartneritetit publik privat. 

5. Pa shkelur dispozitat e neneve 32 dhe 33 te ketij ligji, emertimi "kushtet thelbesore,, u 

referohet ne vecanti kushteve. te cilat nese do te kishin gene te perfshira ne njoftimin fillestar 

te kontrates ose ne dokumentacionin e tenderit. do te kishin here te mundur qe ofertuesit te 

dorezonin nje oferte ne thelb te ndryshme. si dhe nese ndryshimet do te /dshin tejkaluar 

objektin e kontrates ne ate mase, qe keto ndryshime do te perfshinin sherbimet qe nuk mbulohen 

fillimisht. 

6. Per te gjitha ndryshimet e planifikuara te kontrates, autoriteti kontraktues kerkon nje 

miratim paraprak nga ministria pergjegjese per financat, e cila i vlereson ne perputhje me 

kriteret e percaktuara ne piken 2, te nenit 10, te ligjit. 

7. 9do ndryshim i kontrates se koncesionit/P PP me mbeshtetje financiare dhe qe merr 

persiper rreziqe fiskale, vetem pas marrjes se miratimit paraprak nga ministria pergjegjese 

per financat, ne perputhje me piken 6, te ketij neni, dergohet per miratim ne Keshillin e 

Ministrave nga autoritetet kontraktuese. 

Kjo dispozite ligjore ka percaktuar qarte se cilat jane kushtet dhe kriteret qe duhet te 

permbushen per ndryshimin e kontrates se koncesionit. Ne kete procedure te ndjekur, 

rezulton se jane anshkaluar detyrimet e mesiperme ligjore. 

Permes nenit 1 te kontrates shtese te koncesionit te nenshkruar ne date 31.03 .2020 dhe te miratuar 

nga Kuvendi permes ligjit nr. 58/2020, shtohet objekti i koncesionit fillestar i parashikuar ne nenin 

3 te Kontrates baze koncesionare, �ka perben ndryshim te nje kushti thelbesor te kontrates 

haze, gje e cila sipas dispozitave te mesiperme te ligjit nr. 125/2013 eshte e ndaluar ne menyre 

kategorike dhe kerkon domosdoshmerisht fillimin e procedurave te reja te konkurrimit. 

Per me teper, dhenia e kesaj te drejte te re koncesionare nuk eshte nje propozim i kerkuar nga 

shteti, dhe ky i fundit, permes Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, nuk ka shfaqur nevojen 

per permbushjen e ketij sherbimi permes nje marredhenie koncesionare. 

Nese kjo do te ishte e nevojshme per shtetin dhe permbushjen e funksioneve kryesore te tij, atehere 

ishte e nevojshme qe per gjithe kete proces, duhet te ndiqeshin te njejtat procedura si per 9do 

subjekt tjeter, duke filluar nga hartimi i studimit te fizibilitetit, percaktimi i rendesise se ndertimit 

dhe ofrimit te ketij sherbimi shtese portual, etj. 
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1.2 Me ndryshimet ne Kontraten Koncesionare te miratuara me ligjin nr. 58/2020 shkelen ne 

menyre flagrante percaktimet e parashikuara ne nenin 31, te ligjit nr. 125/2013, duke tejkaluar dhe 

ndryshuar objektin e kontrates baze te Koncesionit te miratuar me ligjin nr. 104/2015, e cila ne 

nenin 3 te saj "Objekti i Kontrates", nder te tjera percakton se: 

"Koncesionarit i jepet ne formen 'BOT' qe do te thote ndertim, operim, dhe transferim i te drejtes 

se pronesise dhe operimit ne perfundim te marreveshjes se Koncesionit te nje porti te llojit MBM, 

ne Porto Romano Durres, qe te pranoje ngarkim-shkarkimin e mjeteve lundruese qe 

transportojne hidrokarbure te madhesive mbi 20.000 ton brenda nje kuadri bashkepunimi 

reciprok dhe te ngushte ndermjet pa/eve dhe percakton teresine e te drejtave dhe detyrimeve te 

Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit. " 

1.3 Me ndryshimet me te fundit te Kontrates Koncesionare te miratuara me ligjin nr. 58/2020, 

objekti i kontrates koncesionare ndryshon duke i dhene koncesionarit mundesine qe ne kete port 

te ngarkoje, te shkarkoje dhe te perpunoje anije qe transportojne mallra te tjera. Nese keto 

ndryshime do te kishin qene te perfshira ne njoftimin fillestar te kontrates ose ne 

dokumentacionin e tenderit, do te kishin here te mundur qe ofertuesit te dorezonin nje oferte 

ne thelb te ndryshme. 

1.4 Ndryshimi i objektit te kontrates se koncesionit si nje ndryshim thelbesor, ben qe 

praktikisht te jemi para nje koncesioni te ri, te dhene pa ndjekur asnje procedure ligjore dhe pa 

asnje studim te fizibilitetit, qe nis me percaktimin e llojit dhe objektit te koncesionit; vleresimin e 

rrezigeve te drejtperdrejta financiare dhe ndikimin ne buxhetin e qeverise qendrore dhe 

vendore; dhe qe merr parasysh ne ve9anti interesin publik, ndikimin ne mjedis dhe mbroitjen 

e mjedisit, qendrueshmerine, pershtatshmerine financiare te projektit, treguesit e vleres se parase, 

harmonizimin e projektit me objektivat kombetare dhe sektoriale strategiike, rreziqet e 

drejtpredrejta dhe jo te drejtperdejta apo edhe realizueshmerine teknike dhe tregtare. 

1.5 Miratimi i ndryshimit te objektit te kontrates, pa nje analize te tille, bart rrezikun e dukshem 

te pasojave te drejtperdrejta financiare ne buxhetin e shtetit, per shkak te nje vleresimi jo objektiv 

dhe procedurialisht te rregullt te efekteve financiare. 

Per me teper, nuk jepet asnje e dhene mbi rritjen e te ardhurave qe do te depozitohen ne 

buxhetin e shtetit nepermjet mbledhjes se tarifes se "Fee"-se koncesionare ne zbatim te nenit 

13, te kontrates se koncesionit, nderkohe qe kjo tarife nuk duket qe eshte 

negociuar/ndryshuar/shtuar, si pasoje e shtimit te objektit te koncesionit. Ne keto kushte, 

perfitimi financiar ne buxhetin e shteti mbetet i paqarte dhe jo plotesisht i argumentuar. 

Hyrja ne nje marredhenie te drejtperdrejte, pa gare, duke shkelur kerkesat e ligjit nr. 125/2013, qe 

rregullon kete veprimtari, duke pranuar a priori nje kerkese te koncesionarit, shkel parimet 
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kushtetuese te "barazise perpara ligjit" dhe "lirise se veprimtarise ekonomike te shtetasve", 

parime keto te cilat gezojne nje mbrojtje te ve�ante nga nenet 1111 dhe 18/1 te Kushtetutes. 

Nese shteti permes institucioneve te tij ka nevoje per nje sherbim te caktuar, permbushjen 

apo permiresimin e nje qellimi te ligjshem, kjo do te duhet te analizohej dhe te vleresohej me 

shume kujdes, ne menyre qe dhenia e kesaj te drejte koncesionare t'u nenshtrohej kushteve 

transparente te konkurrimit, ne menyre qe �do subjekt privat qe ploteson kushtet per ta 

realizuar kete kerkese te shtetit, te kete mundesine te konkurroje per te dhene idete dhe 

propozimet e tij. 

Moszhvillimi i nje procesi transparent si dhe vendosja e gjithe procesit nen ombrellen 

proceduriale te shteses se nje kontrate koncesionare, shmang konkurrencen e lire, rrit 

rrezikun e trajtimit preferencial dhe nuk garanton perfitime maksimale per financat e shtetit 

dhe interesin publik. Perpos kesaj, e drejta koncesionare per sherbime portuale pertej 

kontrates haze, per te trajtuar me ngarkim-shkarkim te mallrave shtese pertej 

hidrokarbureve, nderhyn edhe tek e drejta e operimit per sherbime qe sot ofrohen nga 

"Autoriteti Portual Durres", nje ent qe aktualisht eshte teresisht me kapital shteteror dhe 

interes te larte publik. 

Keto kane qene shqetesime edhe te disa deputeteve te Kuvendit te Shqiperise qe ne seancen plenare 

te dates 30 prill 2020 1, <lite kjo kur eshte miratuar ligji nr. 58/2020, te cilet jane shprehur kunder 

miratimit te ketij ligji. Nder keto qendrime do te ve9onim qendrimin objektiv dhe transparent ne 

lidhje me praktiken legjislative te miratimit te ketij ligjit, perkundrejt forces politike ne te cilen ai 

ben pjese, te deputetit Ditmir Bushati, i cili ni! seance plenare ka deklaruar ndi!r ti! tjera, se: 

"Sot po kerkohet ti! miratohet nji! kontrati! pi!r nji! koncesionar ti! ri pa gari!, pa procedure dhe 

pa ligj, ni! nji! situate jashti!zakonisht ti! vi!shtiri! qi! po kalon vendi dhe uni! dua ta filloj me nje 

lutje, ne radhe te pare per ju, zoti Kryetar, meqe jeni nje deputet me shume pervoje dhe shume i 

matur ne drejtimin e politikes shqiptare dhe te Kuvendit. Jam 100% dakord me fjalet qe ju mbajtet 

ne fillim te kesaj seance, kur thate se ne nuk jemi zoter te ketij vendi dhe duhet te jemi ti! 

kujdesshi!m me liriti! politike dhe ekonomike ti! qytetari!ve qi! pi!rfaqi!sojmi!. Ne rast se do t 'u 

qendrojme ketyre fjaleve, do t'ju lutesha sot qi! ti! mos e votojmi! ki!ti! kontrati!, t'i japim kohi! 

vetes dhe ti! gjithi! aktori!ve shteti!rori! pi!r ti! bi!ri! analizi!n mi! ti! mire ti! mundshme, sepse ne 

jemi Partia Socialiste e Shqiperise, jemi nje force e qendres se majte dhe nuk kemi asnje tager as 

si maxhorance dhe as si Kuvend i Shqiperise ti! burgosim ti! ardhmen e brezit ti! ri. Ne nuk kemi 

asnji! tagi!r, Zoti Kryetar dhe zonja e zoterinj deputete, pi!r ti! marri! vendime pi!r 30 vjeti!t e 

ardhshi!m. Neve na duhet nje strategji zhvillimi per de tin[ . .]. <;fare po synohet me ki!ti! kontrate? 

Konsultohu me procesverbalin e seances plenare Hl publikuar ne kete link: 

https ://www .par lament. al/Procesverbale/Details/7913 
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Me kete kontrate po synohet qe portit te hidrokarbureve t'i ndryshohet ne thelb objekti. Nuk ka 

nevoje te jesh prokuror, gjyqtar, avokat, apo jurist, mjafton te kesh here leksionin numer nje ne 

te drejten civile per te kuptuar qe thelbi i kontrates eshte objekti dhe sot ne duhet te kishim 

minimalisht nje projekt jizibiliteti, aq me teper kur keto sherbime i ofron porti i Durresit [ . .}. 

Une kam respekt per kapitalin, i heq kapelen �do biznesmeni te ndershem shqiptar, por ne duhet 

te ndahemi nga oligarkia. Oligarkia eshte nje problem shqetesues ne te gjitha vendet e botes dhe 

niveli i penetrimit ne politike dallon nga fuqia dhe nga fortesia e institucioneve [ . .}. llir Beqaj 

shkruan dhe thote se kush jemi ne, qe po mbajme peng te ardhmen e te rinjve. Ketu eshte momenti 

per ta vertetuar, zoti Kryetar, ketu eshte momenti per te mos shkuar ne nje kapitalizem grabitqar, 

ku njerezit qendrojne ne politike vetem per favore dhe ku oligarket e shperthejne politiken. Pse e 

kemifutur kete me procedure te pershpejtuar? Per 30 dite nuk behet nje studim shkencor, per 30 

dite nuk kemi mundesi t 'u sherbejme njerezve, qytetareve, atyre qe u kemi kthyer shpinen dhe per 

30 dite ne vihemi ne dispozicion te nje praktike [ . .]". 

Presidenti i Republikes vlereson se keto dhe te tjera shqetesime te ketij deputeti, duhet ta bejne 

Kuvendin e Shqiperise dhe mazhorancen qeverisese te reflektoje. 

2. Ligji nr. 58/2020, miraton nje kontrate te nenshkruar ne kundershtim me percaktimet e 

nenit 33, te ligjit nr. 125/2013. 

2.1 Neni 33 "Rregullat per dhenien e puneve dhe sherbimeve shtese per koncesionaret/partneret 

private" i ligjit nr. 125/2013 parashikon se: 

"1. Autoriteti kontraktues mund t 'i jape koncesionarit, pa kryer nje procedure te re per 

dhenien e koncesionit, pune dhe/ose sherbime shtese, te cilat nuk jane te perfshira ne 

kontraten haze, por qe, per shkak te rrethanave te paparashikuara, behen te nevojshme 

per krverjen e punes apo sherbimit te pershkruar ne ate kontrate', te cilat autoriteti 

kontraktues ia ka dhene koncesionarit, me kusht qe kontrata t 'i jepet koncesionarit qe kryen 

pune ose sherbim, qe eshte objekt i kontrates kur: 

a) vepra te ti/la ose sherbimet shtese nuk mund te ndahen teknikisht ose ekonomikisht 

nga kontrata haze, pa i shkaktuar veshtiresi te medha koncesionarit; ose 

b) keto punime ose sherbime, edhe pse te ndashme nga realizimi i kontrates haze, jane te 

domosdoshme per perfundimin e saj. 

2. Viera e kontratave te dhena per punet ose sherbimet shtese nuk mund te tejkaloje 30 

per qind te vleres se kontrates haze te koncesionit. 

3. Per dhenien e puneve ose te sherbimeve shtese operatoreve ekonomike, qe veprojne si 

partnere private, ne rastin e partneriteteve publike private te realizuara si kontrata te 

puneve apo te sherbimeve publike, dispozitat perkatese te ligjit te prokurimit publik 

zbatohen ne perputlif e me rrethanat. 
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4. Autoriteti kontraktues njofton Ministrine e Financave per r;do dhenie te puneve ose 

sherbimeve shtese, te bera ne perputhje me kete nen." 

Si<; parashikohet ne kete dispozite, kufizimet ligjore per dhenien e nje pune dhe/ose sherhimi shtese 

(si<; konsiston ne kete rast shtesa ne ohjektin e kontrates se koncesionit), kerkojne 

domosdoshmerisht qe te permbushen disa kritere kumulative: 

rrethanat ta hejne te nevojshme kryerjen e punes/sherhimit shtese; 

keto pune apo sherhime shtese te jene te pamundura per t'u ndare teknikisht apo 

ekonomikisht nga kontrata haze; 

keto pune apo sherhime shtese te jene te domosdoshme per realizimin e kontrates haze; 

dhe: 

vlera per punen apo sherhimin shtese, te mos tejkaloje 30 per qind te vleres se kontrates 

haze te koncesionit. 

Ne kontraten e miratuar me ligjin nr. 58/2020, relacionin shoqerues dhe praktiken e plote te 

miratimit te ketij ligji, nuk jepet asnje sqarim per permbushjen e ketyre kritereve qe te 

justifikojne shtesen e objektit te kontrates se koncesionit. Kjo eshte e pamundur te 

justifikohet pasi ne vete shtesen e kontrates saktesohet se objekti i saj shkon pertej objektit 

fillestar. Tashme koncesionari, po merr nje te drejte permes koncesionit te ofrimit te 

sherhimeve duke perfshire dhe trajtimin e anijeve qe transportojne mallra te tjera ndaj klienteve. 

3. Ligji nr. 58/2020, per shkak te objektit shtese ne kontraten e koncesionit, hie ne 

kundershtim me percaktimet e Kodit Detar te Republikes se Shqiperise dhe rregullat per 

ofrimin e sherbimeve portuale, duke shkelur nenin 116 te Kushtetutes qe percakton 

hierarkine e akteve ligjore ne Republiken e Shqiperise. 

3.1 Neni 18 i Kodit Detar percak:ton se: 

"1. Porte de tare jane territore te vijes bregdetare, ti! pi!rgatitura posaci!risht pi!r akostimin 

e anijeve e ti! pajisura me mjetet pi!r shi!rbimet e ngarkim-shkarkimit. mjetet e sigurise 

detare, akuatoriumin, kanalin hyres dhe radat, si dhe insta/imet perkatese te sinjalizimit 

dhe te komunikimit detar. [ . .} 7. Shpallja, kategorizimi dhe emertimi i porteve percaktohen 

me vendim te Keshillit te Ministrave." 

3.2 Ndersa neni 82 "Sherhimet portuale" i Kodit Detar percakton se: 

"l. Sherbimet portuale perfshijne rimorkimin, ngarkim-shkarkimin, transbordimin, 

magazinimin, transportin, mbrojtjen nga zjarri, sherbimin e shpetimit dhe r;do lloj 
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veprimtarie tjeter qe lidhet me mberritjen dhe nisjen e mjeteve lundruese, si dhe me levizjen 

e pasagjereve e te mallrave brenda dhe jashte porteve. 

2. Sherbimet portuale kryhen nga subjekte publike ose private te /icencuara. Perzgjedhja 

behet mbi baza konkurrimi. 

3. Konkurrimi dhe lidhja e kontrates per sherbimet qe permenden shprehimisht ne piken 

1 te ketij neni. behen nga Administrata Detare. 

4. Kontratat per veprimtari jokryesore lid.hen nga Autoriteti PortuaL 

5. Kur subjekte te ve9anta veprojne me vete, Administrata Detare, mbi baza konkurrimi, 

kontrakton me njerin prej tyre per sherbimet ndihmese, duke i dhene te drejten e 

nenkontraktimit. " 

3.3 Ne rastin konkret, ndryshimi i ohjektit te kontrates se koncesionit, te miratuar me ligjin nr. 

58/2020, duke lejuar qe ne kete port te ngarkohen-shkarkohen dhe perpunohen anije qe 

transportojne mallra te tjera, praktikisht krijon nje port te ri, pa ndjekur proceduren qe 

percakton per krijimin e porteve dhe ofrimin e sherbimeve portuale ne to, Kodi Detar. Kjo 

shkelje qe hen ligji nr. 58/2020, ndaj dispozitave te miratuara me shumice te cilesuar, si Kodi 

Detar, cenon direkt edhe hierarkine e akteve te sanksionuar ne nenin 116, te Kushtetutes. 

3.4 Per me teper, ky ligj miratues i nje kontrate koncesioni, shmang te gjitha rregullat per 

ofrimin e sherbimeve portuale, kontrollin e Autoritetit Portual dhe krijon paqartesi mbi 

regjimin e tarifave portuale. Keto paqartesi, jo vetem qe hartin rrezikun e cenimit te parimit te 

sigurise juridike, sigurise qe lidhet me administrimin e transportit detar dhe mallrave qe 

ngarkohen dhe shkarkohen permes ketij porti, por edhe te interesave financiare te shtetit. 

3.5 Nga ana tjeter, ky ligj nuk eshte shoqeruar me asnje te dhene teknike nese infrastruktura e 

ngritur eshte e pershtatshme per kete shtim ohjekti, kur ai port eshte ndertuar per ngarkim

shkarkimin e mjeteve lundruese qe transportojne vetem hidrokarhure. Mungesa e te dhenave ne 

praktiken parlamentare mbi infrastrukturen e nevojshme qe lidhet drejtperdrejte me 

mbrojtjen e mjedisit dhe sigurine ne ate zone, hen te detyrueshme qe Kuvendi ta rishqyrtoje 

kete ligj edhe ne kete drejtim. 

Te nderuar deputete te Kuvendit te Shqiperise, 

Per ndryshimet e kontrates koncesionre qe miraton ky ligj, jo vetem qe nuk jepen argumente per 

sa u perket perfitimeve dhe interesave qe ka shteti per zgjerimin e ohjektit te koncesionit, ne mes 

te vazhdimesise se kontrates, por eshte cenuar gara e lire dhe e ndershme, si dhe parimet haze qe 

duhet te udheheqin nje procedure koncesioni, ne kushtet kur ndryshimi i ohjektit te kontrates 

ekzistuese perhen nje koncesion te ri. 
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Per gjithe sa u parashtrua me siper, ne bindje te Kushtetutes dhe ne zbatim te nenit 85, pika 1, te 

saj, kam vendosur kthimin per rishqyrtim te ligjit nr. 58/2020 "'Per miratimin e shteses se 

kontrates se koncesionit te formes "BOT" (ndertim, shfrytezim dhe transferim) te nje porti te llojit 

MBM ne Porto-Romano, Durres, miratuar me ligjin nr. 10412015, ndermjet Ministrise se 

Jnfrastruktures dhe Energjise dhe shoqerise koncesionare 'Porti MBM (Multy Buoy Mooring) ', te 

ndryshuar '', pasi ky ligj bie ndesh me parimet e mbrojtura nga Kushtetuta e Republikes se 

Shqiperise. 

Gjithashtu, ne adrese te Presidentit te Republikes, ne daten 7 maj 2020, me shkresen me nr. 107 

prot., eshte administruar edhe shqetesimi i ngritur nga shoqeria "EMS Albanian Port Operator" 

sh.p.k. ne lidhje me ndryshimin e kontrates se miratuar me ligjin nr. 104/2015. Keto shqetesime 

ngrene pretendime mbi shkelje te mundshme te Marreveshjes se Stabilizim-Asociimit nga ana e 

Republikes se Shqiperise, te ligjit nr. 9121, date 28.7.2003 '"Per mbrojtjen e konkurrences', i 

ndryshuar", si dhe te vete kontrates se koncesionit te Terminalit Lindor te Portit te Durresit, qe 

ministria pergjegjese ka lidhur me shoqerine ankuese. Kjo shoqeri, ngre edhe shqetesimin se, 

rniratimi i shteses se objektit permes ligjit nr. 58/2020, i cenon te drejtat qe i jane njohur nga 

autoriteti kontraktor, si e drejta e perparesise ne zhvillimin e nje terminali mallrash rifuxhio ne rast 

te zhvendosjes ne nje zone tjeter. 

Kur per te dyja keto marredhenieve kontraktore me te drejta dhe detyrime per shtetin shqiptar, 

parashikohen aplikime tarifash, ekziston rreziku qe keto tarifa te jene te diferencuara per te njejtin 

aktivitet, duke krijuar pozite dominuese ne treg. Kjo ben te detyrueshme qe perpos sa me siper, 

marreveshja ndryshuese koncesionare duhej fi ishte nenshtruar edhe vleresimit te Autoriteti te 

Konkurrences, nese rrezikohen te krijohen kushte te pabarabarta te ushtrirnit te aktiviteteve. 

Meqenese ky konsultim nuk eshte realizuar, i mbetet Kuvendit te Shqiperise detyrimi qe permes 

autoritetit kontraktor, te realizoje kete vleresim te thelluar per te gjitha kontratat koncesionare te 

lidhura me kete objekt, sipas ligjit nr. 912112003 dhe legjislacionit ne fuqi. 

Keto shqetesime, duhet te merren ne shqyrtim nga Kuvendi, per te vleresuar dhe shmangur �do 

konflikt te mundshem para gjykatave vendase apo atyre te arbitrazhit, qe mund te perkthehen ne 

kosto shtese te buxhetit te shtetit, ne formen e demshp·erblimit financiar. 

1.!/'* 
-
, 
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